12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

PÁGINA: 61 de 69

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - MANGELS INDUSTRIAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Mangels Industrial S.A.
Informações Contábeis Intermediárias

em 30 de junho de 2022

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos dos respectivos cenários:

Controladora
   Cenários

  Exposição Risco Taxa de juros efetiva a.a.  I   II   III   IV   V
Exposição Patrimonial em 30/06/2022 Provável 25% 50% -25% -50%
1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras   16.273  Variaç
ão 2,86%

466

583

699

350

233

 do CDI

2- Passivos financeiros

Empréstimos e
financiamentos

  (311.609) Variaç
ão 2,86%

(8.917)

(11.146)

(13.376)

(6.688)

(4.459)

 do CDI

Empréstimos e
financiamentos

  (271.992) Variaç
ão 1,32%

(3.590)

(4.488)

(5.385)

(2.693)

(1.795)

 da
LIBOR

1 + 2 - Exposição líquida (567.328)   (12.041)  (15.051)  (18.062)  (9.031)  (6.021)

Controladora

Cenários

Exposição Risco

Taxa de juros
efetiva a.a.

I

II

III

IV

V
Exposição patrimonial em 31/12/2021 Provável 25% 50% -25% -50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 25.509
Variação

1,82%

 464

580

696

348

232

do CDI

2- Passivos financeiros

Empréstimos e
Financiamentos (313.743)

Variação 1,82%

 (5.703)   (7.129)   (8.555)   (4.277)   (2.852)

do CDI

Empréstimos e
Financiamentos (259.708)

Variação

2,55%

  (6.623)   (8.279)   (9.935)   (4.967)   (3.312)
Da
LIBOR

1 + 2 - Exposição líquida (547.942)   (11.862)  (14.828)  (17.794)  (8.896)  (5.932)

Consolidado
   Cenários

Exposição Risco

Taxa de
juros

efetiva
a.a.

I

II

III

IV

V

Exposição Patrimonial Provável 25% 50% -25% -50%

1- Ativos financeiros

em
30/06/202

2

Aplicações financeiras 23.908
Variaç

ão 2,86%  684  855  1.026  513  342
do CDI

2- Passivos financeiros

Empréstimos e
financiamentos

  (311.609) Variaç
ão 2,86%

(8.917)

(11.146)

(13.376)

(6.688)

(4.459)

 do CDI

Empréstimos e
financiamentos

  (271.992) Variaç
ão 1,32%

(3.590)

(4.488)

(5.385)

(2.693)

(1.795)

 da
LIBOR

1 + 2 – Exposição líquida (559.693)   (11.823)  (14.779)  (17.735)  (8.868)  (5.912)

PÁGINA: 62 de 69

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - MANGELS INDUSTRIAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Mangels Industrial S.A.
Informações Contábeis Intermediárias

em 30 de junho de 2022

Consolidado

Cenários

Exposição Risco

Taxa de

juros
efetiva
a.a. em

31/12/2021

Exposição patrimonial
I

Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 25.509
Variação 1,82%

 464

580

696

348

232  do CDI

2- Passivos financeiros
Empréstimos e
Financiamentos (313.743)

Variação 1,82%

 (5.703)   (7.129)   (8.555)   (4.277)   (2.852)
do CDI

Empréstimos e
Financiamentos (259.708)

Variação
2,55%

 (6.623)   (8.279)   (9.935)   (4.967)   (3.312)
da
LIBOR

1 + 2 – Exposição líquida (547.942)   (11.862)   (14.828)   (17.794)   (8.896)   (5.932)

Risco de liquidez
Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e suas controladas irão encontrar dificuldades
em cumprir com as obrigações associadas a seus passivos financeiros que são liquidados com
pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e suas
controladas na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, liquidez suficiente
para cumprir com suas obrigações nos vencimentos, sob condições normais e de estresse, sem
causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia e suas
controladas.

Adicionalmente, são analisados periodicamente mecanismos e ferramentas que permitam captar